IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

10. A criação do Plano Especial de Cargos de Cargos do Ministério da Educação – PECMEC e do
quadro suplementar do Ministério da Educação terá impacto orçamentário acumulado em 2025, 2026 e 2027,
respectivamente, de R$ 24.499,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais); de R$
91.219.479,00 (noventa e um milhões, duzentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e nove reais); e de
R$ 118.332.129,00 (cento e dezoito milhões, trezentos e trinta e dois mil, cento e vinte e nove reais). A
memória de cálculo encontra-se detalhada na planilha anexa (SEI nº 55518296), elaborada pela Diretoria de
Governança e Inteligência de Dados da Secretaria de Gestão de Pessoas – DIGID/SGP.

11. Relativamente à previsão de impacto orçamentário, faz-se necessário a manifestação da